

Số: **148** /BC-BDT

Yên Bái, ngày **24** tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình hành động số 190-CTr/TU ngày 26/11/2019 của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 15/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Công văn số 2843/UBND-TKTH ngày 21/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Chương trình hành động số 190-CTr/TU ngày 26/11/2019 của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 15/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 9 tháng năm 2020.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc báo cáo tiến độ thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CHỈ ĐẠO

- Thực hiện nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch hành động số 17/KH-BDT ngày 18/2/2020 về thực hiện Chương trình hành động số 190-CTr/TU của Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 02/CTr-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, ban hành Kế hoạch công tác số 18/KH-BDT ngày 18/02/2020 phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí lãnh đạo Ban, lãnh đạo các phòng chức năng và cán bộ công chức tham mưu thực hiện, xây dựng phương án, lộ trình chi tiết thực hiện từng nhiệm vụ nhằm đảm bảo chất lượng, tiến độ, thời gian hoàn thành theo yêu cầu tại Chương trình hành động số 190-CTr/TU và Chương trình hành động số 02/CTr-UBND.

- Chỉ đạo sát sao, quyết liệt toàn ngành phối hợp với các địa phương, cơ quan đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình dự án, chính sách dân tộc năm 2020, đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ đã hoàn thành

Tại Chương trình hành động số 190-CTr/TU và Chương trình hành động số 02/CTr-UBND, Ban Dân tộc được giao thực hiện 06 nhiệm vụ. Kết quả 9 tháng đầu năm đã hoàn thành 02 nhiệm vụ, đó là:

(1) Rà soát thôn bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, xã khu vực II, xã khu vực I, thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025: Xã, phường, thị trấn thuộc vùng DTTS&MN: 138/173, trong đó có 61 xã khu vực III, 12 xã khu vực II, 65 xã khu vực I; Thôn, bản, tổ dân phố thuộc vùng

DTTS& MN: 1.088/1.364, trong đó có 47 thôn, bản đặc biệt khó khăn (19 thôn thuộc 12 xã khu vực I, 28 thôn thuộc 10 xã khu vực II).

(2) Khai thác sử dụng số liệu điều tra, thu nhập thông tin về thực trạng KTXH của 53 dân tộc thiểu số: Ban Dân tộc đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công bố kết quả điều tra 53 dân tộc thiểu số của tỉnh trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Yên Bái để đưa vào khai thác, sử dụng, phục vụ công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh (công văn số 2680/UBND-NCPC ngày 07/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái).

2. Các nhiệm vụ còn lại đang tiếp tục triển khai thực hiện đúng quy định, tiến độ, kế hoạch, đảm bảo hoàn thành trong năm 2020 như sau

(1) Triển khai kịp thời có hiệu quả các chính sách trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đánh giá tổng kết, rút kinh nghiệm các chương trình, dự án, chính sách dân tộc hết giai đoạn 2020

1.1. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ - TTg ngày 06/3/2018 của TTCP

- Tham mưu kế hoạch thăm, chúc tết, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 cho 1.157 người có uy tín theo đúng chế độ.

- Phối hợp với Bưu điện tỉnh cấp báo 6.984 tờ Báo Dân tộc & phát triển, 19.206 tờ Báo Yên Bái cho người có uy tín. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã cấp 43.635 tờ Báo Dân tộc & phát triển, 109.937 tờ Báo Yên Bái cho người có uy tín đảm bảo đầy đủ, đúng định kỳ.

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách điều chỉnh, bổ sung 873 người có uy tín năm 2020 (Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 27/3/2020).

- Xây dựng dự toán đề nghị Sở Tài chính thẩm định cấp kinh phí để triển khai thực hiện 2 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín các huyện Yên Bình, Trấn Yên và 01 đoàn đại biểu người có uy tín đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh.

- Xây dựng và xin ý kiến tham gia của các ngành liên quan vào dự thảo Đề án “Tăng cường vai trò của Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025” (công văn số 394/BDT-CSSTT ngày 24/8/2020).

1.2. Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của TTCP

- Thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 9 tháng đầu năm: toàn tỉnh có 01 cặp kết hôn cận huyết thống tại xã Làng Nhì huyện Trạm Tấu; có 149 cặp tảo hôn (Trạm Tấu 48 cặp; Mù Cang Chải 47 cặp, Văn Chấn 35 cặp, Văn